



JUSTITS MINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 16. december 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Samina Munir Lanewala
Sagsnr.: 2014-0030-2779
Dok.: 1394463

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 182 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. november 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 182 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren overveje at forhøje bagatelgrænserne for sager, der kan indbringes for domstolene, så sager vedrørende f.eks. 5 gram hash ikke som hovedregel indbringes for hverken byret eller landsret, sådan som de kan i dag, men i stedet skal afgøres med bøde?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at der ikke i lovgivningen gælder nogen bagatelgrænser for, hvornår en straffesag kan indbringes for domstolene.

Justitsministeriet har indhentet følgende udtalelse fra Rigsadvokaten vedrørende behandlingen af sager om besiddelse af hash, som der er henvist til i spørgsmålet:

”1. Besiddelse m.v. af euforiserende stoffer straffes efter lov om euforiserende stoffer, som har en strafferamme på bøde eller fængsel indtil 2 år.

Anklagemyndighedens retningslinjer for sanktionspåstande i sager om overtrædelse af lovgivningen om euforiserende stoffer er beskrevet i Rigsadvokatens Meddelelse nr. 6/2006.

Overtrædelse af lov om euforiserende stoffer ved besiddelse af hash til eget forbrug i mængder under 100 gram straffes som udgangspunkt med bøde.

Normalstraffen for besiddelse af 5 gram hash til eget forbrug er i førstegangstilfælde en bøde på 2.000 kr. I gentagelsestilfælde udmåles en skærpet straf. Besiddelse af 5 gram hash til eget forbrug i andengangstilfælde straffes som udgangspunkt med en bøde på 3.000 kr., mens normalstraffen i tredjegangstilfælde og senere er en bøde på 4.000 kr.

Det fastsatte bødeniveau fraviges for så vidt angår unge under 18 år samt personer med særlig lav indtægt. Således udmåles i disse tilfælde normalt en bøde svarende til halvdelen af normalbøden.

Hvis der foreligger flere overtrædelser af lov om euforiserende stoffer til samtidig pådømmelse, skal der ske en skønsmæssig samlet vurdering af bødens størrelse.

I visse tilfælde er der mulighed for anvendelse af en advarsel ved besiddelse af mindre mængder hash til eget forbrug. Der kan således f.eks. meddeles advarsel, hvis sociale hensyn taler

for det, og besiddelsen af stoffet er et udslag af en stærk afhængighed som følge af et længere og vedvarende misbrug af euforiserende stoffer.

2. Sager om overtrædelse af lov om euforiserende stoffer, som ikke skønnes at medføre højere straf end bøde, søges som udgangspunkt afgjort med anvendelse af et bødeforelæg, jf. retsplejelovens § 832.

Hvis den pågældende vedtager bødeforelægget, er sagen afsluttet. Hvis bødeforelægget ikke vedtages, indbringes sagen for retten. Efter den forenklede bødesagsproces i retsplejelovens § 896 a kan retten uden afholdelse af retsmøde behandle sager, hvor der er udstedt et bødeforelæg, hvis det i bødeforelægget er angivet, at den pågældende uden yderligere varsel kan blive dømt uden mulighed for anke, hvis bødeforelægget ikke vedtages. Det gælder dog ikke, hvis den pågældende inden for den frist, der er fastsat i bødeforelægget, har anmodet om, at sagen behandles ved et retsmøde. I sager om bødeforelæg kan retten således afsige dom i sagen uden et retsmøde, medmindre den pågældende har bedt om, at sagen behandles i et retsmøde.”